



# **BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE**

**PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE**

**COPYRIGHT RESERVED**

## W Palestynie znów wojna

# Czy Rada Bezpieczeństwa uchwali sankcje?

## Liga Arabska tworzy rząd tymczasowy

KAIR. (Ost. w.) Dnia 8 godzinie 8 rano według warszawskiego czasu (o 6 w czasie Greenwich), wojska arabskie wznowiły działania wojenne na wszystkich frontach w Palestynie. Już w nocy z czwartku na piątek Arabowie otworzyli ogień z moździerzy na pozycje żydowskie w Jerozolimie.

LAKE SUCCESS. (PAP). Min. spraw zagr. państwa Izrael — Moshe Shertok przesłał na ręce sekraj. gen. ONZ Trzygwie Listę depeszy następującej treści:  
„Dziś rano (4. we czwartek) o godzinie 10 według czasu Greenwich wojska egipskie składające się z 2.2 kolonn pancernych i piechoty, zaatakowały nasze pozycje w Palestynie południowej. Walki na tym odcinku trwały.”

W dalszej części depeszy min. Shertok prosi Radę Bezpieczeństwa o skierowanie stanowiska wobec tego jawnego pogwałcenia rozejmu przez Egipt.

LONDON. (PAP). Jak donosi z Kairu agencja Reutersa, sekretarz gen. Ligi Arabskiej Azam Pansa, zapowiadając na konferencji prasowej wznowienie działań wojennych, dodał, że nie spodziewa się szybkiego zwycięstwa wojsk arabskich, lecz przypuszcza, że wojna w Palestynie będzie trwała długo.

### Nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa

LAKE SUCCESS (API). Na prośbę min. spraw zagr. państwa Izrael Moshe Shertoka, przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa w Monachium, zwołano nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa. Shertok zaawiadomił Radę, że rząd Izraela wyraził zgodę na przedłużenie rozejmu o 30 dni i że Arabowie odrzucili propozycję hr. Bernadotte w tej sprawie. Wojska egipskie rozpoczęły ofensywę w południowej Palestynie nie czekając na formalne zakończenie rozejmu, który upływa w piątek.

NEW YORK (PAP). Przedstawiciel USA Philip Jessup podkreślił z uznaniem fakt, że rząd państwa Izrael wyraził zgodę na przedłużenie rozejmu i popieł stanowisko państwa arabskich, które ma być nie „znowo chwycić za broń i wznowić postawienie Karty Narodów Zjednoczonych.”

Jessup zaznaczył, że stanowisko państw arabskich nie może być niczym usprawiedliwione i że nie widzi dla Rady Bezpieczeństwa innego wyboru jak stwierdzenie, że zaistniała groźba dla pokoju, przewidziana w artykule 39 Karty. PRZEDSTAWICIEL ST. ZJEDNOCZONYCH DODAŁ, ŻE JEGO CZŁONKOWIE SĄ GOTOWI WYPEŁNIĆ ZOBOWIĄZANIA WYNIKAJĄCE Z KARTY NARODÓW ZJEDNOCZONYCH.

Następnie zabrali głos: przedstawiciel Syrii al Khoury i delegat Egiptu Fawzi bey, który stwierdził się udowodnić, że Rada Bezpieczeństwa nie powinna uchwalać przy stole obrad i gospodarczych przedkroju państwa arabskim, gdyż naruszenie warunków rozejmu było rzekomo dwustronne.

Przedstawiciel państwa Izrael, Auberbach, który zgodnie ze środową uchwałą Rady, zasiadł przy stole obrad, podkreślił, że państwa arabskie odrzuciły propozycję przedłużenia rozejmu i że sytuacja w Palestynie

na górze Scopus, które przyjęli przed stawiciele ONZ.

### Tymczasowy rząd arabski

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Kairu, że Liga Arabska mianowała Ahmeda Hilmi Paszę przewodniczącym komisji do spraw administracji cywilnej w „wyzwolonych rejonach Palestyny”. Ahmed Hilmi będzie miał do pomocy 10 dyrektorów, tworzących radę administracyjną. Korrespondent zaznacza, że KOMISJA TA JEST W RZECZYWISTOŚCI TYMCZASOWYM RZĄDEM ARABSKIM pełniącym funkcje administracyjne w Palestynie.

\* \* \*  
A więc misja międzynarodowa Bernadotte zakończyła się niepowodzeniem i nie mogła się inaczej zakończyć. Bernadotte zawiązał wszelkie oczekiwania. Jego misja była tylko dyplomatycznym środkiem, który nie jest ostatecznym. Kwestia palestyńska mogła być rozwiązana na podstawie zgodności wielkich mocarstw. Bernadotte prowadził politykę podwójnej dyplomacji. Z jednej strony, francuskiej, szwedzkiej, belgijskiej i innych. On, w sposób godzący serce, mówił o „misji międzynarodowej”. Z drugiej strony, do państwa arabskiego, mówił o „misji międzynarodowej”. Odmówił jednak zaproszenia objąć stanowisko ambasadora w Jerozolimie. Czasy Bernadotte przagnął coś ukryć przed opinią obywatelską obserwatorów i dlatego zamknął przed nim drzwi Palestyny? W świetle ostatnich wy-

## Żniwa lada dzień



Polne, ciężkie kłosa była czekała na kosiarze. Żniwa w niektórych częściach kraju, na gruncach niskich i płaskich, już się zaczęły, na innych zaś nie się dało — jako. Na zdjęciu: widoczny fragment polnego ziemniaczaka na Dolnym Śląsku.

## Parlament Węgier zatwierdził jednomyślnie układ z Polską o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy

BUDAPEST (PAP). Parlament węgierski uchwalił jednomyślnie układ o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską a Węgrami, podpisanego ostatnio w Warszawie.

Podczas dyskusji nad ustawą w loży dyplomatycznej zajął miejsce poseł R. P. w Budapeszcie, dr Fiderikiewicz.

Ratyfikację układu parlament węgierski przyjął z entuzjazmem. W czasie dyskusji min. spraw zagr. Molnar wygłosił przemówienie, w którym m. in. oświadczył: „PRZECIW WSZELKIEJ PRÓBIE NOWEGO IMPERIA-

LICYSTYCZNOGO ATAKU MUSIMY SIĘ WSPÓLNIE ZABEZPIECZYĆ I DŁUGO CZAS PROSZĘ O PRZEJĘCIE PROJEKTU USTAWY.”

MIENIEM KRAJU, poselskiego Węgierskiej Partii Pracującej przemawiał poseł Kallai. Oświadczył on m. in.: „Warszawska Konferencja wykazała niezbicie, że przeciwko frontowi imperialistycznym stoi front narodów, walczących o pokój i że front ten jest mocniejszy i bardziej zjednoczony, niż od początku wojen, w których bez Zw. Radzieckiego — oświadczył — mógłby grozi demokracjom ludowym utrata wolności i niepodległości.”

Następnie przemawiali przedstawiciele klubów poselskich, partii drobnych posiadaczy i narodowej partii chłopskiej, którzy, „nawiązując do wieloletniej łączności historycznej polsko-węgierskiej i tradycyjnej przyjaźni między dwoma państwami, z WIELKĄ RADOŚCIĄ PRZYJMĄJĄ PROJEKT USTAWY.”

## Protesty we Francji po rozwiązaniu polskiej organizacji

PARYŻ (PAP). W związku z rozwiązaniem przez władze francuskie, Polskiego Związku Osadników i Robotników Rolnych, powstał z ramienia MRP D'Aragon oświadczył, że dołoży wszelkich starań, aby krytyka Polaków została naprawiona. W tym duchu utrzyma się wypowiedzi wielu innych wziętych działaczy politycznych i członków Towarzystwa Przyjaźni Francusko-Polskiej.

## Wallace przystępuje do kampanii wyborczej

NEW YORK (PAP). Tygodnik „New Republic” podał do wiadomości, że kandydat na prezydenta St. Zjednoczonych z ramienia III partii — Wallace, wycofał się z redekcyjnego tytułownika „New Republic”, aby całkowicie poświęcić się kampanii przedwyborczej.

## W dniu święta Armii Czesosłowackiej

# Delegacja młodzieży polskiej u prezydenta Klementa Gottwalda

PRAGA (PAP). 8 bm. prezydent Republiki Czesosłowackiej Klement Gottwald przyjął na zamku hradečským polskie zespoły gimnastyczne, biorące udział w XI Ogólnosłowiańskim Zlocie Sokolim.

O godz. 9-iej na dziedzińcu zamkowy przybyła grupa młodzieży polskiej w liczbie około 800 osób, poprowadzona przez dr. J. J. Wolkego. Wzrostła ona przed oddziałem czołowy noszący 17 flag o polskich barwach narodowych. Kilkuosobowa delegacja młodzieży uderzyła do sali audiencyjnej i towarzysząc podkuli Szumera, szefowi kancelarii Cywilnej Prezydenta. Płk. Szemberg przedstawił członków delegacji prezydentowi Gottwaldowi, który oczekiwał gości polskich w towarzystwie swej małżonki i ambasadora R.P. w Pradze Olszewskiego.

Następnie w imieniu młodzieży powitał prezydenta ob. Gliński, który

podziękował prezydentowi za serdeczne przyjęcie.

W odpowiedzi prezydent Gottwald zwrócił się do młodzieży, że jest on dumny z ich przyjazdu i że jest to znak, że polski naród podjął się w pełni odpowiedzialności za swój kraj i swoją przyszłość.

Przekazanie podręczników do nauki czeskiego dla polskiego narodu polskiego.

Prezydent Gottwald podkreślił, że to, co się dzieje, jest wielką radością i dowodem na przyjaźń i współpracę między naszymi państwami.

Prezydent Gottwald podkreślił, że to, co się dzieje, jest wielką radością i dowodem na przyjaźń i współpracę między naszymi państwami.

Prezydent Gottwald podkreślił, że to, co się dzieje, jest wielką radością i dowodem na przyjaźń i współpracę między naszymi państwami.

## Złot w hołdzie prezydentowi CSR

PRAGA (PAP). 8 lipca w dniu Święta Armii Czesosłowackiej, XI Złoty Złotych przyjął hołd prezydentowi Gottwaldowi, który jako najwyższy dowódca sił zbrojnych Czesosłowacji po raz pierwszy ukazał się w mundurze wojskowym. Prezydent Czesosłowacji pojawił się w towarzystwie małżonki, premiera Zapotockiego, min. obrony narodowej Swobody, min. spraw wewn. Noseka, oraz głównego komendanta (Sokol) — Truhlera. Po złożeniu przez wojsko przysięgi na wierność Republice Czesosłowackiej i narodowi czeskosłowackiemu, zabrał głos prezydent Gottwald, który m. in. powiedział: że nowa armia narodu czeskosłowackiego ma za zadanie bronić interesy i wolność państwa i zapewnić mu możliwość pokojowej pracy.

Prezydent Gottwald podkreślił, że doświadczenia wykazały, że taka armia jest najskuteczniejsza i jest zdolna do najwłaściwszego ofiar i bohaterstwa. Prezydent Gottwald zaznaczył, że siły zbrojne Zw. Radzieckiego, które są najpotężniejszym sojusznikiem armii czeskosłowackiej mogą jej posłużyć jako wzór.

## Wielki strajk urzędników we Francji

### Domagają się podwyżki płac

PARYŻ (PAP). We Francji rozpozwał się wielki strajk urzędników wszystkich działów pracy, podległych ministerstwu finansów. Praca paronem 120 tysięcy osób.

Min. zastępcy i urzędnicy podatkowi, celni, monopolu tytoniowego i zapalczanego, drukarni państwowej, mennicy itd.

Strajkujący domagają się nowego zaszerzowania, 20 proc. podwyżki płac, polepszenia warunków pracy urzędników kontraktowych itd.

Podkreślić należy, że w walce strajkowej biura udział pracownicy szpesczeni szarbowo w CGT jak i w Force Ouvriere. Na apeli CGT, wzywającym do przystąpienia do FO i chrześcijańskich związków zawodowych, urzędnicy pozostałych ministerstw przegrali pracę na 3 go dziny na znak solidarności.

PARYŻ (PAP). Gabinet francuski upoważnił premiera do postawienia w parlamencie kwestii wotum zaufania w momencie, jaki premier Schuman używa za szóstego.

PARYŻ (PAP). Ostatnie szarżnym napisy band de Gaulle'a w lokalach francuskiej partii komunistycznej w Saint-Brien, Nancy i w innych miejscowościach.

W Nancy na znak protestu odbył się masowy wiec.

## Marka wprowadzona przez władze radzieckie jedyną prawną walutą w Berlinie

## Jednomyślna uchwała magistratu berlińskiego

BERLIN (PAP). Na nadzwyczajnym posiedzeniu magistratu berlińskiego postanowiono jednogłośnie uznać za markę wschodnią, wprowadzoną przez władze radzieckie, za jedyną prawną walutę płatniczą, na terenie całego Berlina.

Uchwała ta została powzięta z powodu widma wzrostu bezrobocia na terenie całego Berlina.

BERLIN (PAP). Konferencja w Koblencku, poświęcona stosunkom rządów niemieckich do uchwał Londyńskich, stoi pod znakiem dysonansu między poszczególnymi partiami i nie ma natomiast jednomyślnego hasła Kongresu Ludowego w sprawie jedności Niemiec stały się tak popularne, że politycy Niemiec Zach. zmuszeni są liczyć się z tym. W przeciwnym wypadku grozi im dalsza utrata wpływów.

Agencja Reutersa donosi, że wylo niły się między Anglią, Francją i USA rozbieżności odnośnie tytułu publikowania not do ZSRW w sprawie Berlina. Anglia i Francja domagają się niezwłocznego ogłoszenia treści tych not. Natomiast Amerykanie, w tym celu, nie wyrażają się. Jak zwykle w stosunkach między państwami zachodnimi, stanowisko USA zwyciężyło. Zapowiedziane na piątek wydanie publikowania nie ma na stałe.

W połob północno-wschodnich twierdza, że stanowisko Francji i Anglii „w kwestii berlińskiej” jest bar-

## Podpisanie konwencji granicznej między Polską i Zw. Radzieckim

MOSKWA (PAP). W Moskwie zostały podpisane: umowa między rządami Rzeczypospolitej Polskiej a rządem Rzeczypospolitej Polskiej i rządem ZSRR o sposobie regulowania stosunków granicznych.

### Zajmę się sprawą Kabac'ńskiego

PARYŻ (PAP). Prezydent Republiki Francuskiej Auriol przyjął delegację francusko-polskiej organizacji Ruchu Oporu, która zwróciła się do niego z prośbą o uwolnienie kpt. Moru i Polaka Kabac'ńskiego.

Prezydent Republiki po wysłuchaniu prezydentów b. min. JEVES FARGES, OBIEKTA, APOZNACZ SIĘ Z AKTAMI SPRAWY.

## Polacy z Meksyku w drodze do kraju

NEW YORK (PAP). Na polidzie Naku „Capitain Black” odplynęło z Nowego Jorku do Lubeki 43 rezydentów polskich z Meksyku, u których nie ma kraju.

## Nota polska do wladz bryt. w Niemczech

Sześć Polskiej Misk Wojskowej Niemiec, w sprawie praw, w rozważeniu z publikowaną w dn. 7 bm. notę do Amerykańskiego Zarządu Wojskowego w Niemczech — podobną notę do Brytyjskiego Zarządu Wojskowego w Niemczech. Nota zawiera także natychmiastowe wyrażenie stanowiska polskiego w sprawie kwestii granicznych i politycznych (referat min. Mincel).



# Dziesięć tysięcy istnień ludzkich zostanie uratowanych rocznie dzięki masowej akcji nauki pływania

Statystyki wykazują, że rocznie blisko 10.000 ludzi w Polsce ginie na skutek nieumiejętności pływania. Dla zapobieżenia temu roz poczęta zostaje w kraju z dniem 1. bm. akcja masowej nauki pływania.

## Czy to jest oszczędność?

Najważniejsi czynili do tego po wtorek orzekły swego czasu, że ze wszelkimi podjętymi jest, żeby w urzędach skarbowych w Częstochowie przynosiły się do swego dawnego lokalu, przy ul. Ball-Zymierskiego, żeby Powiatowa Między Obywatelską układała się w gmachu, stanowiącym własność państwa, przy ul. Ochotnickich Wołczyńskich, żeby do tego samego budynku przenieśli się Urząd Bezpieczeństwa Publicznego, a wielkie domy czynszowe oddane zostały na mieszkanie.

Akcja ta powierzoną została Ministerstwu Oświaty, Organizacji "Służba Polsce", Związkowej Radzie Kultury Fizycznej i Sportu przy Komisji Centralnej Związków Zawodowych, Wojsku "Gwardii", Związkowi Samopomocy Chłopińskiej, Centralnej Komisji Jedności Międzyzwiązkowej, Związkowi Harcerstwa Polskiego, Polskimi Związkami Pływackimi oraz klubom sportowym.

Koordinowane prace nastąpić dzięki powołaniu Komitetów Społecznych na odpowiedzialność szczebli.

W ramach tej akcji przeprowadzane będą na terenie całego kraju nauki pływania na wszelkich dostępnych kąpieliskach i otwartych basenach, krytycznych, rzekach, jeziorach, stawach itp. posiadających odpowiednie warunki.

ki bezpieczeństwa. Akcja obejmie wszystkich tych, którzy ukończą ósmy rok życia i wykazują się zdrowalającym stanem zdrowia. Nauka pływania prowadzona będzie w grupach wiekowych od lat 8 do 11, od 12 do 15, od 16 do 21 i powyżej.

Naukę prowadzić będą mogli wyszkoleni instruktorzy i przewodnicy pływania, nauczyciele szkół powszechnych i średnich ogólnokształcących oraz zawodowych, wyznaczeni działacze zwią-

ków pływackich oraz dobrzy pływacy, którzy nie mieli możliwości przejścia kursów instruktorów, przy czym nauczyciele, działacze i pływacy zajmą się przede wszystkim z metodyką pływania, sposobem ratowania oraz udzielania pierwszej pomocy tonącym. Zasadniczym celem akcji jest nie tylko przyswojenie szeregiem masom społeczeństwa umiejętności pływania, lecz i obudzenie w nich zamiłowania do ruchu w wodzie, na powietrzu i słońcu, a przez to podniesienie stanu zdrowotno - higienicznego oraz sprawności fizycznej szerokiego mas społeczeństwa.

## Przed 150-letnią rocznicą urodzin Adama Mickiewicza

W WILNIE WMUROWANO TABLICE PAMIĄTKOWE  
W ramach przygotowań do uczczenia zbliżającej się 150-letniej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza, w Wilnie wmurowano zostały tablice pamiątkowe na domu, w którym mieszkał i pracował wielki poeta polski.

## Przed Świętem P. K. W. N. Powołano już Komitet Obchodu

W dniu wczorajszym odbyło się w Miejskiej Radzie Narodowej zebranie prezydium Obchodu Święta Wzwołania Narodowego, na którym omówiono sprawy, związane z organizacją uroczystości. Zebrani postanowili powołać Komitet Obywatelski Obchodu Święta Państwowego, który w ramach prac poszczególnych sekcji zajmie się stroną techniczną organizowanych uroczystości, tak aby miały one przebieg istotnie imponujący. Omówiono również charakter uroczystości i zdecydowano, że w najbliższym czasie, już w pierwszych dniach przyszłego tygodnia odbędzie się zebranie całego Komitetu.

## DROBIĄZGI

Perła życia towarzyskiego Nie mów: w kawiarni tamtej czy tej, kto w towarzystwie dziś siedzi, bo niepotrzebne są kwiaty i słowa, gdy wchodzi ona: Czarnogłowa...  
Brylanty, suknie, humor, o'key! Lecz - szal! w kawiarni tamtej czy tej... S. F.

## Częstochowa nie może utracić połączeń kolejowych z Warszawą

### Popieramy list Rudnik do Ministerstwa

Wszystkie instytucje i zakłady przemysłowe z okolic Rudnik zwróciły się do nas z prośbą o wyrukowanie odpisu wysłanego przez nich pisma do Wydziału Ruchu Ministerstwa Komunikacji. Prosimy, żebyśmy zadość dla tego, że sprawa poruszona w liście obchodzi nie tylko Rudnik i ich okolice ale jest niezwykle ważna dla całego naszego regionu i miasta chodzi bowiem o dogodno połączenie kolejowe w kierunku Warszawy.

Na okrze od dnia 8 maja do 8 września 1948 roku został uruchomiony pociąg osobowy Nr 213/214, który wychodzi z Częstochowy do Warszawy o godz. 08.50. Pociąg ten stanowi dla naszego ośrodka przemysłowego bardzo ważne połączenie komunikacyjne z Częstochową, bowiem korzystając z niego i zamieszkał w Częstochowie nasi pracownicy, którzy mają w ten sposób ułatwiony dojazd do pracy i interesami, którzy w przedpoludniowych godzinach mają możliwość załatwienia interesów związanych z zakupem lub sprzedażą.

## Oszczędności TEMATEM OBRAZ PRZEJZIUM MRRN

Na odbytym w dniu wczorajszym zebraniu prezydium MRRN stosunkowo dużo uwagi poświęcono zagadnieniu, związanym z przeprowadzeniem kontroli oszczędności w Zarządzie Miejskim, tak w dziale personalnym jak i w odnośnej wydatków rzeczowych. W debatach prezydium MRRN kierowało się zaleceniami Rady Państwa.

Poczęciem tym odjeżdżają również po nocnej zmianie ze stacji Częstochowa pracownicy kolejowej zamieszkający na odcinku Częstochowa - Radomsko. W razie skasowania pow. pociągów od godz. 5.20 do godz. 13.35 nie będzie połączenia w kierunku Warszawy.  
Poczęciem tym odjeżdżają również po nocnej zmianie ze stacji Częstochowa pracownicy kolejowej zamieszkający na odcinku Częstochowa - Radomsko.

## 40 proc. wyróżnionych sklepów w konkursie porządku i czystości

Techniczna część konkursu porządku i czystości sklepów już się zakończyła, można więc, że została ogłoszona wyniki indywidualne, zrobić przegląd czołwy konkursu.

Wypada o dnia naszego miasta dla naszego kupiectwa korzystnie. Przed wszystkim zestawiając liczne sklepy zgłoszonych do konkursu w naszym mieście z listą zgłoszonych do analogicznych konkursów w innych miastach dowiadujemy się, że Częstochowa ma pod tym względem pierwszą przewagę. W Warszawie np. zgłoszono się 10 proc. firm, które mogły wziąć udział w konkursie (204 na 2000), a u nas ok. 13 proc. (128 na około 1000).

Wiadomo już, że Sąd Główny uznał za możliwe przyznanie około 40 proc. uczestników wyróżnienia w postaci wniosków o przyznanie dyplomów: Ministerstwa Przemysłu i Handlu, tuż Izby Przemysłowo-Handlowej, Kwoleńskiego Instytutu Wielkiej Zawodowej, Mięsoowego Stowarzyszenia Kupców Polskich lub przyznanie honorariów nagród rzeczowych. Będą to ustalenia z wyjątkiem właścicieli kilkunastu sklepów, które nie spełniły minimum wy-

## Egzaminy do klas VIII i IX w szkole „Nauka i Praca“

Podobnie jak w innych miejscowych szkołach odbyły się również w szkole żeńskiej „Nauka i Praca“ egzaminy wstępne do klas VIII i IX.

Do klasy VIII przydziono dziewięćdziesiąt różnych pochodzących społecznie, przy czym dzieci robotników stanowiło 20 proc., przychodzących, dzieci robotników - 15 proc., nauczycieli - 5 proc., urzędników - 30 proc., kupców - 15 proc. W klasie IX dzieci robotników stanowiło 33 procent, dzieci robotników - 11 proc., rzemieślników -

## Szczepienia przeciwgruźlicze obejmą całą młodzież

Wydział Zdrowia Zarządu Miejskiego otrzymał polecenie od władz wojewódzkich zorganizowania na terenie miasta akcji szczepienia przeciwgruźliczych. W najbliższym czasie specjalna ekipa lekarzy będzie przeprowadzała szczepienia metodą szczepień dożylnych B. C. G.

Celem omówienia strony technicznej całej akcji objętej się w Kieleckich specjalna odprawa nauczelników Wydziałów Zdrowia i Lekarzy. Zorganizowanie szczepień w Częstochowie przewidziano się dopiero na wczesień 8 r.

## J. POZOGA

## BEGONIA

### OPOWIADANIE

Nie rozumiałem, a pytanie to tak mnie przynajmniej, że się nawet nie dziwiłem, iż rzecz sama przez się jest możliwa. Przyjeżdżała do wiadomości jako fakt dokonany i liczyłem się z nią, jak z niezaprzeczoną rzeczywistością. Postanowiłem też obserwować jak naj uważniej dalszy rozwój wypadków.

Ala tego nikt z nas dokładnie nie wiedział, choć wszyscy zdawali się sobie sprawę z tego, że musi być już bardzo stara, tak stara, że może już sama swych lat nie pamięta.

Czy miała jaką rodzinę? - Nikt nigdy do niej nie przywiał i nikt się o nią nie troszczył. Była najwidoczniej zupełnie samotna na świecie. Ot, chyba, te kwiatki na oknie - to jej enia różnina! Żal się nam robiło starej. Ale ona ani rzeszej litosci, ani naszej sympatii, nie potrzebowała odowiadając riprezentacji pomurkiem od każdej naszej zwrociecie do niej. Nagdywana natarczywie chroniła się do swego pokoju i przybliżony się do okna, tam na swym długim badytu liścianki begonii. Potem, gdy uspokoiła się w ten sposób, powracała do biblioteki, była już istota, jak gdyby inna, w innym kolorze, jeśli się można tak wyrazić, i wiedziałem to wyraźnie, była to begonia, a nie kobieta, istota roślinna, a nie ludzka.

## LĄPÓWKA NIE POPLACA

Na tui dworc kolejowym zatrzymanym został Tadeusz Kłozę, który transportował przedzie bawelniana ubywa w Wałbrzychu z widzą o tym, że pochodzi ona z kradzieży. Wpadły w ręce milicjanta spróbował ratować, że 2200 zł łapówki. To „transakcje“ akceptowały się dla niego 6 miesięcytem i 3.000 zł grzywny. (m)

## Dobrana dwójka lustratorów przyjmowała poczęstunki i żądała łapówek

Komunikowaliśmy w swoim czasie o nadużyciach służbowych popelnionych przez lustratorów tu i Urzędu Skarbowego, 41-letniego Józefa Wylona (Katedra 7) i 32-letniego Sylwestra Włodarskiego, (Plac Daszyńskiego 6).

Wspierane przez Prokuraturę szczegóły tej sprawy przedstawiają się następująco: 7 października ub. r. Wylon i Włodarski przeprowadili kontrolę zakładu zegarmistrzowskiego Konstantego Pelki (I Aleja 8), kwestionując

Mnie pod koniec darczyła Salcesonka pewnymi względami. Może zauważyła, że ja obserwuję, mo że przywykła do mego widoku przez okno, doś, że od czasu do czasu zaczęła mnie jakims powiadomkiem, czego nie robiła z innymi.

Twarz Salcesonki drobniła i marszczyła się z dniem każdym, a liść, ten liść, który nardym już dawno powinien był wyschnąć i odpadnąć, stał się coraz większy, wspaniałeży, nabierał polysku i barwy, jak gdyby siły żywotne kobiety był wchłonią w siebie i powoli z niej resztki życia wysysał. Pomiedzy rośliną a istotą ludzką szła walka o życie, ale, pa trząc na to, zastanawiałem się nie raz, czy to była naprawa walka.



Ostrogi przedownikowej pracy

Szklarska Poręba, w czerewcu.
Dlaczego umowa zbiorowa pokrywa...

400 KIELISZKÓW DZIENNICIE
Me wszystkie kryształki, wykonane...

Odbudowa mostów na Bugu i Narwi
Obecnie prowadzone są prace nad...

Rekord szubkości załadowania
4 b. m. do nabrzeża w Szczecynie...

Z EKRANÓW STOLICY
„800-lecie Moskwy”
„800-lecie Moskwy” film średnio-

(Od naszego specjalnego wysłannika)
Praca jest trudna i wymaga dużej...

PRZEROST BIUROKRACJI
Do szkół zawodowych w Polonicy...

30 tys. miejsc na pierwszym roku w wyższych uczelniach całego kraju
Liczbą miejsc na pierwszy rok stud...

Tabor czeski na Odrze stale użera
Tabor barek czesochosławskich na...

KURSY PRZEDEKZAMINACYJNE
Pragnąc ułatwić wstęp na wyższe...

KRONIKA SĄDOWA
Mieszkania za ławki
Przed sądem Okręgowym w Warszawie...

Warszawscy aptokarze - przed sądem
Dziś przed Sądem Okręgowym w War...

Elektryfikacja wsi na Żuławach
Na Żuławach ukończono roboty przy...

Członkowie UNICEF na Wybrzeżu
8 bm przybyła na Wybrzeże komi...

Czy poza krzywdząca Was umowa...
Tak bardzo chciałoby się usłyszeć...

Huta „Józefina” jest oblegana przez...
Huta „Józefina” jest oblegana przez...

Wzrosty, które „kamień myśliwski”...
Praca jest trudna i wymaga dużej...

Podobnie, jak w r. ub. nowostepu-...
Podobnie, jak w r. ub. nowostepu-

Termin składania podań upływa w...
Termin składania podań upływa w

Nauka jest całkowicie bezpłatna...
Nauka jest całkowicie bezpłatna,

Program kursów przewiduje dwa...
Program kursów przewiduje dwa

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza...
Towarzystwo Przyjaciół żołnierza,

Jako pierwszy nadesłał nagrody...
Jako pierwszy nadesłał nagrody

Zadaniem tegorocznego zjazdu, który...
Zadaniem tegorocznego zjazdu, który

Współdziałanie powinno być...
Współdziałanie powinno być

Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci...
Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci,

Kandydaty winni posiadać wiadomości...
Kandydaty winni posiadać wiadomości

Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci...
Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci,

Został kołczona - wiem że Ty...
Został kołczona - wiem że Ty

Wypadałoby się, że ten kronikar...
Wypadałoby się, że ten kronikar

Barwny obraz wywołuje coraz to...
Barwny obraz wywołuje coraz to

Czy na Pomorzu jest sól i ropa naftowa?

Polskie Towarzystwo Geologiczne...
Polskie Towarzystwo Geologiczne

Calasa - dostarcza nabywcę...
Calasa - dostarcza nabywcę

Straty po powodzi wynoszą 1 miliard zł.
W Krakowie odbyła się konferencja...

Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci...
Przyjmowani będą wyłącznie kandydaci,

Kandydaty winni posiadać wiadomości...
Kandydaty winni posiadać wiadomości

Został kołczona - wiem że Ty...
Został kołczona - wiem że Ty

Wypadałoby się, że ten kronikar...
Wypadałoby się, że ten kronikar

Barwny obraz wywołuje coraz to...
Barwny obraz wywołuje coraz to

Radę starej gospodni

Uraczmy się rakami

Został kołczona - wiem że Ty...
Został kołczona - wiem że Ty



Do samotnej Diwisty w pokoju na wiesz...
Do samotnej Diwisty w pokoju na wiesz

- Na to masz jeszcze dość czasu...
- Na to masz jeszcze dość czasu,

sztygiał tę trudność zależnie od tego...
sztygiał tę trudność zależnie od tego

### Cześć nad polskim morzem



Na zasadzie wymiany polsko-czechosłowackiej uczesane włosy czesarki korzystają z kąpielii morskich i plaży w Międzyzdrojach.

### LISTY LONDŹYŃSKIE

# Służba zdrowia i dzwony pogrzebowe

(Od specjalnego wysłannika „APLe dla życia“)

5-go lipca wchodził w życie ustawa o powszechnej służbie zdrowia. Mowa tej ustawy zostaje astycznie zlikwidowana prawo o głuchich (Poor Law). Wprowadzone jeszcze w wieku 16-ym. Pokolenia walczą o zniesienie tego obrazliwego prawa, które przetrasowało się często w bieżącej praktyce zdrowym robotnikom, ubogim, bezrobotnym.

Co dziennie w urzędach można teraz widzieć plakaty i ulotki, związane z wykonaniem nowej ustawy. Pacjent ma prawo wybierać swego domowego lekarza. Ten ostatni może kierować chorego do specjalisty. Lekarstwa oraz zabiegi mają być również bezpłatne.

Wprowadzenie uchwalonej w r. 1946 ustawy, nosiło dramatyczny charakter. Związane ono było ze strajkami lekarzy, którzy postawili sabotażowe nowe prawo. Pod pozorem walki o wolność, o niezaprzaczenie lekarza do rządu, niezadowolonego zwanego doktorów do niewykonywania zlecenia Ministerstwa Zdrowia.

Minister Bevin musiał się ugiąć. Nazajutrz odezwał się dentyści, którzy również zapowiedzieli strajki, jakkolwiek plac ich w licznym nie mają być naruszone i zarobki nie były narazone na szwank.

### Pomieszczenie szpitali

Nie wszystkie jeszcze - przeszły zasypanie przez wojnę. Istnieje nadzieja, że szpitali prywatnych instytucji leczniczych oraz szpitali, które nie chcą się włączyć do ustawy o powszechnej służbie zdrowia. W każdym razie uważa się, iż kreowanie również bógosławia w B. Brytanii. Mem na myśli ONZ.

Z chwilą powstania organizacji Narodów Zjednoczonych w B. Brytanii, przemawiano szybko szpitali. Wszelkie instytucje posiadające szpitali Ligi Narodów, przystąpiły się szybko do Organizacji Przyjaciół ONZ (UNO).

Wobec tego były zwykle przed wojną domem wypowiedzianymi dla pacyfistów. Teraz nie słychać głosu przyjaciół. Nawet nieszkodliwi maniacy, popierający ideę powszechnej opieki, zawieszili szpitali w dziedzinie zdrowia.

Historia zawieszona ze St. J., oceniona w pierwszej chwili jako podatek obrotowy od przyjaciół z Ameryką, zamyka szerokie kręgi i wymaga, aby powstanie szpitali.

Jeżki podczas debaty w sprawie niemieckiej lub w sprawie Berlina

### Radzieckie badania historii Słowian

W Akademii Nauk ZSSR odbyła się konferencja poświęcona osiągnięciom nauki radzieckiej w dziedzinie historii narodów słowiańskich. Oporując się na zdobycze archeologii, lingwistyki, antropologii i etno grafii, historycy radzieccy ustalili szereg mat. grup plemeńnych, których uformowały się narody słowiańskie.

Jak dowiodła nauka radziecka Słowianie nie są przyszykami. Od najdawniejszych czasów zajmowali oni swą część ziem między Donem, pasem międzybałtyckim i Elbą, a także teren basenu Dniepru i Dunaju.

Prace Mikołaja Dzierżawina, Borysa Grekowa i Aleksandra Udalowa pozwoliły głębiej i wyraźniej określić historyczną rolę Słowian, otworzył przebieg ich walk z Rzymem i Bizancjum oraz zmienił proces formowania się państw słowiańskich.

Wobec radzieccy, obalili rozpowszechnione w nauce zachodniej twierdzenia, że Słowianie nie mieli państwa, waniu się państwowości Słowian pod

### Dzeci polskie z Berlina

Do Łodzi przyjechało 150 dzieci polskich z Niemiec. Społeczeństwo polskie przygotowało niezwykle serdeczne przyjęcie na dworcu, przybranych flagami i zielienią.

### Wielkość tak - jakościowo nie

W ub. miesiącu, jak informuje Polska Agencja Gospodarcza (PAG), Polska Monopol Tytoniowy wyprodukował 1220 milionów sztuk papierosów bermutowych, ok. 3 milionów sztuk ustnikowych, przeliczając miliony, 35 tys. kg. tytoniu i 160 tysięcy sztuk.

### Janek S. P. wykonał 768 proc. normy

W obóz pod Orłowem odbyło się uroczyste zakończenie I turnusu 18 Brygady podlegającej Janakowi S. P. Wyprodukowano 768 proc. normy.

### Złóż datki na R.T.P.D.

W obóz pod Orłowem odbyło się uroczyste zakończenie I turnusu 18 Brygady podlegającej Janakowi S. P. Wyprodukowano 768 proc. normy.

### Wieczór pieśni i tańca

Zespół Artystyczny Domu Wojska Polskiego, występujący z wieczorem pieśni i tańca w wielkiej sali „Romy“, dał przegląd swoich osiągnięć artystycznych w ciągu krótkiego czasu istnienia. Zespół składa się z chóru męskiego, orkiestry symfonicznej i grupy baletowej.

### Na „Darze Pomorza“

Wicepremier Korzycki odwiedził „Dar Pomorza“. Na zdjęciu moment powstawania zespołu.

tak się pomieszały, iż trudno było bez „Who is Who?“ (Kto zaczął) ustalić, kto do jakiego stronnictwa należy. Nie dziwnie, że w takiej chwili na wieki historii Anglii uleciała jak powszechna służba zdrowia nielena bez właściwego wieku. W tej chwili nie mówi się o zdrowiu. Nie grają „Wieszczu Trzech Króli“, ani „Snu Nocy Letniej“, Tryasji niemieckiej, „Przezwroty“ i „Przezwroty“.

### To nie deszcz zawiñ!

Co za strata! Przez te deszcze już nieśmiało może kontynuacji „Snu Nocy Letniej“... Cena 50 zł.

## Największa w Europie fabryka nici w Nowej Soli na Śląsku

Państwowy Zakład Przemysłu Liniarskiego „Odra“, w Nowej Soli na Dolnym Śląsku, są w chwili obecnej największą fabryką nici w Europie. O możliwościach produkcyjnych tych wielkich zakładów świadczy najlepiej fakt, że nicia wykonana w „Odrze“ w latach 1946-1947 można by okryć kulę ziemską w miejscu jej największego obrotu to jest na równiku - przeszło... 26 tysięcy razy.

W chwili obecnej „Odra“ zatrudnia około 2 tysiące pracowników. Rozwija się współzawodnictwo pracy i szeroki ruch „wielozadaniowości“, w wyniku którego wyprodukowanie robotnika na takichże warunkach w pierwszym miesiącu r. bieżącego o 8 procent w porównaniu do wydatków z roku ubiegłego. Przedsiębiorstwo wykonywało przed zorganizowaniem wydajny prac średnio 145 procent normy miesięcznej, aktualnie bawet ry - 130,3 procent. Obecnie produkcyjni sprzedali powiększyła się średnio o 15 procent, skracając zaś o ponad 10 procent.

wprowadzony został ostatnio taśmowy system pracy. W szparach i linach zainstalowano wentylatory, dzięki czemu w znacznym stopniu polepszone zostały warunki zdrowotne pracowników. „Odry“ obciążony jest również na polu wynalazczości. Między innymi opierając się na pomysłach robotników ulepszone prasznice i motowalidki maszyn, służące do przetworzenia lnu i zwłania przędzy.

### Wzrost produkcji

O szybkim rozwoju zakładów w Nowej Soli świadczą znaczny wzrost produkcji. Tak więc np. w 1947 r. (w porównaniu do wyników wytworzonej z 1946 r.) produkcja nici wzrosła 5-cioкратно. W podobnym stopniu...

### Stają rozwój Spółdzielni Pracy Kobiet

Od 1 kwietnia do 1 b. m. powstały w terenie całego kraju 24 nowe spółdzielnie pracy kobiet. Od chwili rozpoczęcia akcji usamodzielniania kobiet w listopadzie ubiegłego roku, utworzono 68 spółdzielni różnych branż, które do końca bieżącego roku będą mogły zatrudnić 13.200 kobiet.

### Dom Towarowy we Wrocławiu obsłuży 100 tys. osób dziennie

21 bm. w dniu otwarcia Wystawy Światowej w Odrze, we Wrocławiu nastąpi uruchomienie największego domu towarowego w kraju. PDT we Wrocławiu przygotowało się do obsługi już w okresie Wystawy ok. 100 tys. klientów dziennie.

### Wzrost produkcji

O szybkim rozwoju zakładów w Nowej Soli świadczą znaczny wzrost produkcji. Tak więc np. w 1947 r. (w porównaniu do wyników wytworzonej z 1946 r.) produkcja nici wzrosła 5-cioкратно. W podobnym stopniu...

### Technika i wynalazki

Przeciętny zarobek robotnika biologicznego udmiał we współzawodnictwie pracy wzrosł o około 8 procent. Ciekawym wyniki osiągnęli również pracownicy „Odry“ w przeprowadzonej obecnie na terenie wszystkich fabryk wdrożeniowych, tak zwanej „małej racjonalizacji“. Akcja ta ma za zadanie zwiększyć wydajność robotnika przy jednoczesnym zmniejszeniu jego szkodliwych.

### Studenci poznajmy o liście Papieża

Akademicka Bractwa Pomoc Studentów Uniw. Poznańskiego przjęła jednogłośnie rezolucję protestującą przeciw kwestionującą polskie granice zachodnie wystąpieniu Papieża w liście do biskupów niemieckich.

## Z KRAJU

### ROBOTNICZY REMONTUJĄ MASZYN CHŁOPOM

Wielu Brunałnego w Żarach przynajmniej została pieniężna uczelnia Szkoły Przemysłowej Przemysłowej nr 11, Danielowi Pieczarkowi, który w czasie zajęć praktycznych na kopalni „Hjnyk“ wykonał 130% normy i wyróżnił się pełną zdyscyplinowaniem postawą w pracy.

### APARATY PRZECIWOZŁOTKOWE

Poznań. W Zakładach Mechanicznych J. Komorowskiego w Poznaniu produkuje się pierwszy tego rodzaju aparat polskiej konstrukcji. W porównaniu z tego rodzaju aparatami niemieckimi wyprodukowany aparat jest bardziej wydajny, bowiem na jeden obrót koła pompa wykonuje trzy ruchy. Ciśnienie, jakie wytworza pompa, dochodzi do osmiu atmosfer.

### WZOROWY MELN.

Starogard. W pobliżu Starogardu w Kluczewie znajduje się młyn zbożowy - jeden z najnowszych i najnowocześniejszych urządzonych młynów w Polsce. Młyn mieła w ciągu doby przeszło 60 ton żyta i pszenicy. W r. 1937 był to jeszcze młyn wiatrakowy, w 1939 r. rawanowski! na młyn wodny, w 1911 został już znacznie powiększony, w 1934 r. uległ pożarowi, w 1936 został odbudowany i w takim stanie przeżywał do dnia dzisiejszego.

### MŁODZIEŻ SZKOLNA TEPI CHWASTY ROLNE

Opole. Na terenie poszczególnych powiatów Opolszczyzny zorganizowana została akcja pomocy młodzieży szkolnej w usuwaniu chwastów rolniczych. Młodzież szkolna świadoma szkół, jakie w planach rolnych, wyrażają chęci, staje ochotnie do pracy i rezultaty tej pracy są bardzo owocne.

### SERYJNA BUDOWA WAGONÓW I CYSTERN

Zielona Góra. Imponujące wyniki w dziedzinie odbudowy osiągnęły uruchomione w 1946 r. Zakłady Składowe Kłady Budowy Maszyn i Wagonów w Zielonej Górze. Wielka ta fabryka była niemal w 100 proc. zniszczona. Zakłady produkują wagony - węglarki, podjęły również serię budowę spawanych wagonów - cystern.

### 60 NAWIGATORÓW STAJE DO PRACY

Szczecin. W bieżącym roku szkolnym Państwowa Szkoła Morska w Szczecinie wypuszcza po trzech latach nauki pierwszą nową kadecę 60 nawigatorów dla żeglugi handlowej. Do egzaminów w Szczecinie zgłosiło się również 4 eksternistów, którzy byli uczniami w polskiej szkole morskiej w Anglii.

Wobec radzieccy, obalili rozpowszechnione w nauce zachodniej twierdzenia, że Słowianie nie mieli państwa, waniu się państwowości Słowian pod